
-1- 

 

 

Θ Ε Μ Α : ΠΟΛ. 1002/2017 (ΦΕΚ 114 Β) – «Συμπλήρωση της ΠΟΛ. 

1004/2015 απόφασης ΓΓΔΕ περί του πιστοποιητικού του άρθρου 

54Α του ν. 4174/2013» 

 

Κυρίες και Κύριοι Συνάδελφοι, 

 Σας αποστέλλουμε συνημμένα την ΠΟΛ. 1002/5-1-2017 (ΦΕΚ 114/24-1-
2017 τευχ. Β’), με τίτλο «Συμπλήρωση της ΠΟΛ. 1004/2015 απόφασης ΓΓΔΕ 
περί του πιστοποιητικού του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013».  

 Με το άρθρ. 1 της ΠΟΛ. 1002/2017 προστίθεται περίπτωση vii στην παρ. 
5 του άρθρ. 1 της ΠΟΛ. 1004/2015. Με το άρθρ. 2 προστίθεται άρθρο 6 στην 
ΠΟΛ. 1004/2015 και αναριθμείται το υπάρχον άρθρ. 6 ως άρθρ. 7, ενώ με το 
άρθρ. 3 αναδιατυπώνεται η περίπτ. 1 του άρθρ. 7 της ΠΟΛ. 1004/2015. 

 Μετά τις παραπάνω τροποποιήσεις από την ΠΟΛ. 1002/2017 (οι οποίες 
επισημαίνονται έντονα στο κείμενο), κωδικοποιούμε την ΠΟΛ. 1004/2015 ως 
κατωτέρω: 

 

Αριθμ. ΠΟΛ. 1004/2015    (ΦΕΚ Β΄ 2/02.01.2015) 

Πιστοποιητικό του άρθρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας, ετών 2015 και επομένων 

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

               ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ  7η    

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ   

& ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

  
  Αριθμ. πρωτ. 35 

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΩΝ 

ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ 

----------- 

  
 

 

Ταχ.Δ/νση    : Γ. Γενναδίου 4 - Τ.Κ.106 78, Αθήνα 

Τηλέφωνα    : 210-3307450,60,70,80,90 

FAX               : 210-3848335 

E-mail           : notaries@notariat.gr 

 Προς όλους τους συμβολαιογράφους  
της χώρας 



-2- 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 54Α του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄) και ειδικότερα, 
τις διατάξεις της παραγράφου 7 αυτού, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός 
Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων να καθορίζει τον τύπο και το περιεχόμενο (πλη-
ροφορίες και στοιχεία) του πιστοποιητικού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.), τη διαδικασία χορήγησής του και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή του άρθρου αυτού. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 4174/2013 και ειδικότερα, τις διατάξεις της 
παραγράφου 1 αυτού, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμματέας Δη-
μοσίων Εσόδων να μεταβιβάζει τα καθήκοντά του ή να αναθέτει αρμοδιότητές 
του σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 10 και 13 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του Νόμου 3842/2010 (ΦΕΚ 58 Α΄). 

5. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε του πρώτου άρθρου 
του Ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α΄), όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

6. Την πράξη 20/25-6-2014 του Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 360 ΥΟΔΔ), περί 
επιλογής και διορισμού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατι-
κό Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Γενικά 

1. Από το έτος 2015, το πιστοποιητικό του άρθρου 54 Α του Ν. 4174/2013 (πι-
στοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.) προσκομίζεται από το φορολογούμενο, ο οποίος είχε την 
υποχρέωση να δηλώσει ακίνητο ή δικαίωμα επί ακινήτου στη δήλωση Φόρου Α-
κίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) και Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 
του οικείου έτους, ανεξάρτητα αν η δήλωση υποβάλλεται από αυτόν ή συντίθε-
ται μηχανογραφικά. Το πιστοποιητικό κατά το έτος 2015 προσκομίζεται από ό-
λους τους φορολογουμένους που συμβάλλονται στο ίδιο συμβολαιογραφικό έγ-
γραφο, για τα έτη 2010 έως και 2014, εφόσον είχαν υποχρέωση να συμπεριλά-
βουν το ακίνητο ή το δικαίωμα επί ακινήτου στις δηλώσεις Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
των αντίστοιχων ετών. Κατά τα επόμενα έτη το πιστοποιητικό προσκομίζεται για 
τα αντίστοιχα πέντε προηγούμενα έτη. 

2. Αρμόδιος για τη χορήγηση του πιστοποιητικού με χειρόγραφη διαδικασία, εί-
ναι ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., ο οποίος ήταν αρμόδιος για την παραλαβή ή τη 
σύνθεση της δήλωσης Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. κατά τα αντίστοιχα έτη. 

3. Αν απαιτείται πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. και ο φορολογούμενος απέκτησε ακίνη-
το ή δικαίωμα επί ακινήτου μετά την 1η Ιανουαρίου του έτους ή των ετών για τα 
οποία απαιτείται αυτό, για το έτος ή τα έτη αυτά, αντί του πιστοποιητικού, υπο-
βάλλει υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, με την οποία δηλώνει το χρόνο α-



-3- 

 

πόκτησης του ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου καθώς και ότι δεν είχε 
υποχρέωση να το συμπεριλάβει στη δήλωση Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. των εν λόγω 
ετών. Στην υπεύθυνη δήλωση επισυνάπτεται φωτοτυπία του τίτλου κτήσης του 
ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου ή οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο παρα-
στατικό, κατά περίπτωση. Η ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται σε δύο 
αντίγραφα στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. Το ένα αντίγραφο επιστρέφεται 
θεωρημένο, προκειμένου να επισυναφθεί στο οικείο συμβολαιογραφικό έγγρα-
φο. 

Η ίδια ως άνω διαδικασία ακολουθείται για τη λήψη πιστοποιητικού από νομικό 
πρόσωπο, που δεν έχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 
Στην περίπτωση αυτή, στην υπεύθυνη δήλωση επισυνάπτονται τα παραστατικά 
τα οποία αποδεικνύουν ότι το νομικό πρόσωπο απαλλάσσεται από την υποχρέ-
ωση υποβολής δήλωσης Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

4. Αυτός που αποδέχεται αγοραπωλησία ακινήτου ή δικαιώματος επί ακινήτου 
μετά από τελεσίδικη δικαστική απόφαση, με την οποία φυσικό ή νομικό πρόσω-
πο καταδικάστηκε σε δήλωση βουλήσεως, απαιτείται να υποβάλει κυρωμένο α-
ντίγραφο της απόφασης αυτής στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. του φυσικού ή 
νομικού προσώπου, που καταδικάστηκε, πριν από την αποδοχή. Η δικαστική α-
πόφαση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, από τα οποία το ένα επιστρέφεται 
θεωρημένο για να επισυναφθεί, αντί του πιστοποιητικού στο οικείο συμβόλαιο. 

Η ίδια ως άνω διαδικασία εφαρμόζεται ανάλογα και στην περίπτωση κατά την 
οποία συντάσσεται περίληψη κατακυρωτικής έκθεσης επί αναγκαστικού πλει-
στηριασμού, οπότε ο υπερθεματιστής υποβάλλει κυρωμένο αντίγραφο της κα-
τακυρωτικής έκθεσης. Σε περίπτωση εκούσιου πλειστηριασμού, κατά τη σύνταξη 
της κατακυρωτικής έκθεσης, η υποχρέωση προσκόμισης του πιστοποιητικού πε-
ριορίζεται στα πρόσωπα εκείνα με επιμέλεια των οποίων επισπεύδεται η κατά τη 
διαδικασία του πλειστηριασμού εκποίηση των ακινήτων. 

5. Το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. εκδίδεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά, εκτός από τις 
κατωτέρω περιπτώσεις: 

i. Πιστοποιητικό, το οποίο χορηγείται για αποβιώσαντα. 

ii. Πιστοποιητικό νομικών προσώπων για τα έτη 2010 έως και 2013. 

iii. Πιστοποιητικό το οποίο χορηγείται σε φορολογούμενο, ο οποίος έχει ανεξό-
φλητες ληξιπρόθεσμες οφειλές Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

iv. Πιστοποιητικό το οποίο χορηγείται με παρακράτηση του αναλογούντος φό-
ρου. 

v. Πιστοποιητικό το οποίο χορηγείται σε πρόσωπο που έχει εξουσιοδοτηθεί για 
τη λήψη του με ειδικό προς τούτο πληρεξούσιο. Εφόσον υπάρχει δυνατότητα έκ-
δοσης του πιστοποιητικού ηλεκτρονικά, χρησιμοποιείται τούτο. 

vi. Πιστοποιητικό το οποίο δεν είναι δυνατόν να εκδοθεί ηλεκτρονικά αποκλει-
στικά λόγω αδυναμίας του πληροφοριακού συστήματος, εφόσον η αδυναμία αυ-
τή βεβαιώνεται με σχετικές βεβαιώσεις αφενός από τον αρμόδιο Προϊστάμενο 
της Δ.Ο.Υ. και αφετέρου από τον αρμόδιο Προϊστάμενο της ΔΗΛΕΔ και με την 



-4- 

 

προϋπόθεση ότι έχει πραγματοποιηθεί εκκαθάριση της δήλωσης Φ.Α.Π. και 
ΕΝ.Φ.Ι.Α., όπου απαιτείται. 

vii. Πιστοποιητικό το οποίο χορηγείται σε έκτακτες περιπτώσεις, όταν υπάρχει 
πλήρης αδυναμία του μηχανογραφικού συστήματος για ηλεκτρονική έκδοση 
αυτού, ύστερα από απόφαση της Διεύθυνσης Εφαρμογής Φορολογίας Κεφα-
λαίου. 

6. Το ακίνητο ή το δικαίωμα επί ακινήτου, περιγράφεται στο πιστοποιητικό 
ΕΝ.Φ.Ι.Α., όπως αυτό έχει αναγραφεί κατ’ έτος στις δηλώσεις Φ.Α.Π. και 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες, στις δηλώσεις Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α., 
υπάρχει απόκλιση ως προς την αναγραφή των περιγραφικών στοιχείων του ακι-
νήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου ή δεν έχει δηλωθεί μέρος ή όλο αυτού, 
ενώ υπήρχε σχετική υποχρέωση, το πιστοποιητικό εκδίδεται μετά την υποβολή 
των απαιτούμενων δηλώσεων Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. με την ορθή απεικόνιση του 
ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου και την καταβολή του συνόλου του 
αναλογούντος φόρου, προσαυξήσεων, τόκων και προστίμων. Αν υπάρχει από-
κλιση ως προς την περιγραφή του ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου, για-
τί μεταβλήθηκε η κατάστασή του ή γιατί ο φορολογούμενος ακολούθησε νομο-
θεσία, αποφάσεις ή εγκυκλίους, που όριζαν άλλως, το πιστοποιητικό επισυνά-
πτεται, αφού ελεγχθεί η ορθότητά του από τον αρμόδιο για τη μνημόνευση, επι-
σύναψη ή παραλαβή του. 

7. Σε περίπτωση τροποποίησης σύστασης οριζόντιας ιδιοκτησίας, όσον αφορά 
κοινόχρηστο και κοινόκτητο χώρο ακινήτου, προκειμένου να ορισθεί ότι τμήμα 
αυτού θα ανήκει κατ’ αποκλειστική χρήση ή θα αποτελεί παρακολούθημα συ-
γκεκριμένης οριζόντιας ιδιοκτησίας ή ενσωματώνεται σε αυτήν, δεν απαιτείται η 
μνημόνευση και επισύναψη του πιστοποιητικού από τους λοιπούς συνιδιοκτήτες 
του ακινήτου, οι οποίοι συμπράττουν στην πράξη αυτή, εφόσον δεν πραγματο-
ποιείται ουδεμία μεταβολή στις δικές τους οριζόντιες ιδιοκτησίες ή στα ποσοστά 
συνιδιοκτησίας αυτών επί του ακινήτου. 

8. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες στο συμβολαιογραφικό έγγραφο αναγράφο-
νται στοιχεία οικοπέδου ή γηπέδου διαφορετικά από τα αναγραφόμενα στον 
τίτλο κτήσης, λόγω νεότερης καταμέτρησης, τότε το πιστοποιητικό για τα έτη 
2010 έως και 2013 θα εκδοθεί με τα περιγραφικά στοιχεία του τίτλου κτήσης, 
ενώ για το έτος 2014 και επόμενα έτη ισχύουν τα οριζόμενα στις οικείες διατά-
ξεις του Ν. 4223/2013. Αν οικόπεδο ή γήπεδο ή κτίσμα έχει αναγραφεί στις δη-
λώσεις στοιχείων ακινήτων για όλα ή κάποια από τα έτη με επιφάνεια μεγαλύτε-
ρη του τίτλου του ή, αν δεν υπάρχει τίτλος, με επιφάνεια μεγαλύτερη της πραγ-
ματικής του κατάστασης, δεν απαιτείται, για τη λήψη πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., 
τροποποίηση των δηλώσεων των αντίστοιχων ετών και ως εκ τούτου, στο πιστο-
ποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α., το ακίνητο περιγράφεται σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στις 
οικείες δηλώσεις. 

9. Τα μνημονευόμενα και επισυναπτόμενα στο συμβολαιογραφικό έγγραφο πι-
στοποιητικά ΕΝ.Φ.Ι.Α. εκδίδονται για τα πέντε (5) προηγούμενα από τη σύνταξη 
του συμβολαιογραφικού εγγράφου έτη, ανεξάρτητα από το χρόνο μεταγραφής 
του. 



-5- 

 

10. Το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισχύει μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του έτους έκδο-
σής του και δεν επιτρέπεται η χρήση κυρωμένου αντιγράφου αυτού. 

Άρθρο 2 

Διαδικασία χορήγησης πιστοποιητικού σε νομικά πρόσωπα 

1. Το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α για τα έτη 2010 έως και 2013 χορηγείται από τον 
αρμόδιο, κατά την παράγραφο 2 του άρθρου 1 της παρούσας, προϊστάμενο 
Δ.Ο.Υ., στον οποίο υποβάλλεται σχετική αίτηση, ενώ το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
έτους 2014 και επομένων ετών χορηγείται ηλεκτρονικά. 

Ο τύπος και το περιεχόμενο της αίτησης καθώς και του πιστοποιητικού έχει ως 
το συνημμένο υπόδειγμα 1. Η αίτηση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των 
οποίων το πρώτο χορηγείται συμπληρωμένο στο νομικό πρόσωπο. 

Ο τύπος και το περιεχόμενο του ηλεκτρονικού πιστοποιητικού έχει ως το συνημ-
μένο υπόδειγμα 2. 

2. Δικαίωμα υποβολής της αίτησης και λήψης του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. ή 
των υπεύθυνων δηλώσεων της παραγράφου 3 του άρθρου 1 της παρούσας, έ-
χουν οι νόμιμοι εκπρόσωποι των νομικών προσώπων ή πρόσωπα που έχουν ει-
δικά προς τούτο εξουσιοδοτηθεί από αυτούς. 

Σε περίπτωση κληρονομιαίας περιουσίας που τελεί υπό εκκαθάριση, η οποία έ-
χει καταληφθεί υπέρ νομικού προσώπου με τον όρο της εκτέλεσης κοινωφελών 
ή φιλανθρωπικών έργων, το πιστοποιητικό χορηγείται στον εκτελεστή διαθήκης, 
για το διάστημα που τη διαχειρίζεται και τη διοικεί, ή σε πρόσωπα που έχουν ει-
δικά προς τούτο εξουσιοδοτηθεί από αυτόν. 

Σε περίπτωση νομικού προσώπου το οποίο έχει τεθεί σε εκκαθάριση ή βρίσκεται 
κάτω από αναγκαστική διαχείριση, το πιστοποιητικό χορηγείται στον εκκαθαρι-
στή ή στον προσωρινό διαχειριστή του νομικού προσώπου, ανάλογα, ή σε πρό-
σωπα που έχουν ειδικά προς τούτο εξουσιοδοτηθεί από αυτούς. 

Σε περίπτωση νομικού προσώπου το οποίο έχει κηρυχθεί σε κατάσταση πτώχευ-
σης, το πιστοποιητικό χορηγείται στο σύνδικο της πτώχευσης ή σε πρόσωπα που 
έχουν ειδικά προς τούτο εξουσιοδοτηθεί από αυτόν. 

Άρθρο 3 

Διαδικασία χορήγησης πιστοποιητικού σε φυσικά πρόσωπα 

1. Το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. εκδίδεται ηλεκτρονικά σε φυσικό πρόσωπο, ενεργό 
χρήστη των υπηρεσιών του Taxisnet. Ηλεκτρονικό πιστοποιητικό εκδίδεται για 
κάθε Α.ΤΑ.Κ. χωριστά. Ο τύπος και το περιεχόμενο του πιστοποιητικού έχει ως το 
συνημμένο υπόδειγμα 2. 

2. Το πιστοποιητικό χορηγείται χειρόγραφα από τον αρμόδιο, κατά την παρά-
γραφο 2 του άρθρου 1 της παρούσας, προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., στον οποίο υποβάλ-
λεται σχετική αίτηση, αποκλειστικά και μόνο στις περιπτώσεις της παραγράφου 
5 του άρθρου 1 της παρούσας. 



-6- 

 

Ο τύπος και το περιεχόμενο της αίτησης καθώς και του πιστοποιητικού έχει ως 
το συνημμένο υπόδειγμα 1. Η αίτηση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των 
οποίων το πρώτο χορηγείται συμπληρωμένο στο φορολογούμενο. 

3. Δεν χορηγείται το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. για δικαιώματα επί αγροτεμαχίων 
φυσικών προσώπων για τα έτη 2010 έως και 2013. Στις περιπτώσεις αυτές δεν 
μνημονεύεται και δεν επισυνάπτεται πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

Άρθρο 4 

Πιστοποιητικό για την καταχώριση της αποδοχής κληρονομιάς. 

Για τη μεταγραφή ή την καταχώριση πράξης αποδοχής κληρονομιάς ακολουθού-
νται ανάλογα τα οριζόμενα στα άρθρα 1, 2 και 3 της παρούσας. Το πιστοποιητικό 
ή την υπεύθυνη δήλωση, κατά περίπτωση, υποχρεούται να το προσκομίζει ο 
κληρονόμος, ο οποίος ήταν υπόχρεος στην υποβολή δήλωσης για τα αντίστοιχα 
έτη. 

Για τα υπόλοιπα έτη, μέχρι τη συμπλήρωση των πέντε ετών, προσκομίζεται από 
τον κληρονόμο για τον αποβιώσαντα πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α., το οποίο χορηγεί-
ται χειρόγραφα από τον αρμόδιο, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 
της παρούσας, προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. του αποβιώσαντος, μετά από αίτηση των νο-
μιμοποιούμενων κληρονόμων ή ενός εξ αυτών. 

Άρθρο 5 

Χορήγηση πιστοποιητικού σε ειδικές περιπτώσεις 

1. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες απαιτείται η μνημόνευση και επισύναψη ή η 
προσκόμιση πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. και ο φορολογούμενος έχει ανεξόφλητες 
οφειλές από διαφορετικές πηγές, συμπεριλαμβανομένων των Φ.Α.Π. κα 
ΕΝ.Φ.Ι.Α., οι οποίες έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση καταβολής, υποβάλλει αίτηση 
σύμφωνα με το υπόδειγμα 1 και το πιστοποιητικό χορηγείται από τον αρμόδιο 
Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. αφού συμπληρωθεί το υπόδειγμα 3. Προκειμένου να χορη-
γηθεί το πιστοποιητικό αυτό ακολουθείται η κατωτέρω διαδικασία: 

α) αφού διαπιστωθεί από το τμήμα συμμόρφωσης και σχέσεων με τους φορολο-
γουμένους της Δ.Ο.Υ. ότι το ακίνητο ή το δικαίωμα επί ακινήτου περιλαμβάνεται 
με τα ίδια στοιχεία στη δήλωση Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. για όσα έτη αιτείται το πι-
στοποιητικό, υπολογίζεται ο επιμεριστικά αναλογών φόρος ακίνητης περιουσίας 
ανά έτος, ο οποίος αναγράφεται στο υπόδειγμα 3, με τα λοιπά στοιχεία της βε-
βαίωσης του φόρου. Στο ίδιο υπόδειγμα αναγράφεται το σύνολο των αναλογού-
ντων Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α., που αφορούν ακίνητα για τα οποία ο φορολογούμε-
νος έχει ήδη λάβει πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. του ιδίου έτους, καθώς και το σύνολο 
του φόρου που πρέπει να καταβληθεί, προκειμένου να χορηγηθεί το οικείο πι-
στοποιητικό. 

β) το τμήμα εσόδων της Δ.Ο.Υ. αναγράφει το υπόλοιπο του φόρου, που πρέπει 
να καταβληθεί, τις προσαυξήσεις, τόκους και πρόστιμα επ’ αυτού, το συνολικό 
ποσό και τα στοιχεία του χρέους προς καταβολή. 



-7- 

 

γ) μετά την εξόφληση του ποσού επισυνάπτονται στην αίτηση χορήγησης του πι-
στοποιητικού το συμπληρωμένο υπόδειγμα 3 της παρούσας καθώς και φωτοτυ-
πίες του ηλεκτρονικού αποδεικτικού καταβολής ή του διπλοτύπου είσπραξης. 

2. Για τη χορήγηση πιστοποιητικού της παραγράφου 4 του άρθρου 54Α του Ν. 
4174/2013 απαιτείται η υποβολή αίτησης από το φορολογούμενο σύμφωνα με 
το συνημμένο υπόδειγμα 4. Ο τύπος και το περιεχόμενο του πιστοποιητικού έ-
χουν ως το συνημμένο υπόδειγμα 5. Για τη διαδικασία χορήγησης του πιστοποι-
ητικού ακολουθείται ανάλογα η παράγραφος 1 του παρόντος. 

Στις περιπτώσεις της παραγράφου 4 του άρθρου 54Α του Ν. 4174/2013, εάν η 
προβλεπόμενη αποκλειστική προθεσμία για απόδοση του αναλογούντος φόρου 
παρέλθει άπρακτη λόγω αδυναμίας εκδόσεως των σχετικών παραστατικών από 
το πληροφοριακό σύστημα και μόνον για το λόγο αυτό, για την αποφυγή της α-
κυρότητας του συμβολαίου είναι δυνατή η χορήγηση βεβαίωσης προς τούτο από 
τον αρμόδιο Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. και η προσκόμιση αυτής στο φύλακα μετα-
γραφών και στον προϊστάμενο του κτηματολογικού γραφείου. 

Άρθρο 6 

Χορήγηση πιστοποιητικού μετά από έλεγχο 

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν έχει συντεθεί ή υποβληθεί δήλωση Φόρου 
Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) ή Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 
για το σύνολο της ακίνητης περιουσίας ή για μέρος αυτής, αλλά έχει εκδοθεί ορι-
στική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου για τις ανωτέρω φορολογίες, 
αρμόδιος για τη χορήγηση πιστοποιητικού για ακίνητο ή εμπράγματο δικαίωμα 
επί ακινήτου, το οποίο περιλαμβάνεται στην οριστική πράξη διορθωτικού προσ-
διορισμού φόρου, είναι ο προϊστάμενος που είναι αρμόδιος για την έκδοση αυ-
τής, μετά από αίτηση του φορολογουμένου. 

Η αυτή διαδικασία εφαρμόζεται και στις περιπτώσεις κατά τις οποίες τα στοιχεία 
του ακινήτου, κατόπιν ελέγχου, διαφοροποιούνται των δηλωθέντων. 

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες ακίνητο έχει συμπεριληφθεί σε δηλώσεις - πρά-
ξεις προσδιορισμού Φ.Α.Π. ή ΕΝ.Φ.Ι.Α. για ορισμένα έτη, για τα έτη αυτά ακολου-
θείται η οριζόμενη στα άρθρα 1 έως και 5 διαδικασία της παρούσας. Η αυτή δια-
δικασία ακολουθείται και στην περίπτωση κατά την οποία έχει εκδοθεί οριστική 
πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου χωρίς μεταβολή του δηλωθέντος ακι-
νήτου για το οποίο ζητείται το πιστοποιητικό. 

Ο τύπος και το περιεχόμενο της αίτησης καθώς και του πιστοποιητικού έχει ως το 
συνημμένο υπόδειγμα 6. 

Η αίτηση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων το πρώτο χορηγείται 
συμπληρωμένο στο φορολογούμενο ως πιστοποιητικό. 

Η προβλεπόμενη στο άρθρο 5 διαδικασία για τη χορήγηση πιστοποιητικού σε ει-
δικές περιπτώσεις εφαρμόζεται ανάλογα και στις ανωτέρω περιπτώσεις. 



-8- 

 

Ειδικά για τη χορήγηση πιστοποιητικού της παραγράφου 4 του άρθρου 54Α του 
ν. 4174/2013 απαιτείται η υποβολή αίτησης από το φορολογούμενο σύμφωνα με 
το συνημμένο υπόδειγμα 7. 

Ο τύπος και το περιεχόμενο του πιστοποιητικού έχουν ως το συνημμένο υπόδειγ-
μα 8. 

Άρθρο 7 

1. Στην παρούσα επισυνάπτονται οκτώ (8) υποδείγματα, τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

* ΒΛ. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ 1-8 ΣΤΟ ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ ΑΡΧΕΙΟ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΩΝ.* 

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Με τιμή 

Ο Πρόεδρος 

Γεώργιος Ρούσκας 

 

 



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης 
ΓΓΔΕ περί του πιστοποιητικού του άρθρου 54Α 
του ν. 4174/2013.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
υπαλλήλων Δήμου Νότιας Κυνουρίας για το 1ο 
εξάμηνο του έτους 2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. ΠΟΛ. 1002  (1)
Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης 

ΓΓΔΕ περί του πιστοποιητικού του άρθρου 54Α 

του ν. 4174/2013.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 (Α’ 

170) και ειδικότερα, τις διατάξεις της παραγράφου 7 αυ-
τού, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσίων Εσόδων να καθορίζει τον τύπο και το περιε-
χόμενο (πληροφορίες και στοιχεία) του πιστοποιητικού 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), τη δια-
δικασία χορήγησής του και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή του άρθρου αυτού.

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδι-
κότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41, όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου 
Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α’), όπως 
ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παραγράφου 
1 του άρθρου 13 και της παραγράφου 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

4. Την αριθ. 1/20.01.2016 (ΦΕΚ 18/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20.01.2016) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

5. Την αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β’ 478 
και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως ισχύει, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 10 και 13 του 
ν. 4223/2013 (Α’ 287).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του νόμου 3842/2010 
(Α’ 58).

8. Τις ΠΟΛ 1004/2015, 1015/2015 και 1114/2015 (Β’ 2, 
245 και 1093 αντίστοιχα) αποφάσεις Γ.Γ.Δ.Ε.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

1. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1004/2015 
απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει, προστίθεται περίπτωση 
vii ως ακολούθως:

«vii. Πιστοποιητικό το οποίο χορηγείται σε έκτακτες 
περιπτώσεις, όταν υπάρχει πλήρης αδυναμία του μηχα-
νογραφικού συστήματος για ηλεκτρονική έκδοση αυτού, 
ύστερα από απόφαση της Διεύθυνσης Εφαρμογής Φο-
ρολογίας Κεφαλαίου.

2. Μετά το άρθρο 5 της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης 
Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει, προστίθεται άρθρο 6 ως εξής και 
το άρθρο 6 αναριθμείται σε 7.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 114

891
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.01.26 09:34:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ892 Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

« Άρθρο 6
Χορήγηση πιστοποιητικού μετά από έλεγχο

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν έχει συντεθεί ή 
υποβληθεί δήλωση Φόρου Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) 
ή Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) για το 
σύνολο της ακίνητης περιουσίας ή για μέρος αυτής, αλλά 
έχει εκδοθεί οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σμού φόρου για τις ανωτέρω φορολογίες, αρμόδιος για 
τη χορήγηση πιστοποιητικού για ακίνητο ή εμπράγματο 
δικαίωμα επί ακινήτου, το οποίο περιλαμβάνεται στην 
οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, 
είναι ο προϊστάμενος που είναι αρμόδιος για την έκδοση 
αυτής, μετά από αίτηση του φορολογουμένου.

Η αυτή διαδικασία εφαρμόζεται και στις περιπτώσεις 
κατά τις οποίες τα στοιχεία του ακινήτου, κατόπιν ελέγ-
χου, διαφοροποιούνται των δηλωθέντων.

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες ακίνητο έχει συμπε-
ριληφθεί σε δηλώσεις - πράξεις προσδιορισμού Φ.Α.Π. 
ή ΕΝ.Φ.Ι.Α. για ορισμένα έτη, για τα έτη αυτά ακολου-
θείται η οριζόμενη στα άρθρα 1 έως και 5 διαδικασία 
της παρούσας. Η αυτή διαδικασία ακολουθείται και στην 

περίπτωση κατά την οποία έχει εκδοθεί οριστική πράξη 
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου χωρίς μεταβολή 
του δηλωθέντος ακινήτου για το οποίο ζητείται το πι-
στοποιητικό.

Ο τύπος και το περιεχόμενο της αίτησης καθώς και του 
πιστοποιητικού έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα 6. Η αί-
τηση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων το 
πρώτο χορηγείται συμπληρωμένο στο φορολογούμενο 
ως πιστοποιητικό.

Η προβλεπόμενη στο άρθρο 5 διαδικασία για τη χορή-
γηση πιστοποιητικού σε ειδικές περιπτώσεις εφαρμόζε-
ται ανάλογα και στις ανωτέρω περιπτώσεις.

Ειδικά για τη χορήγηση πιστοποιητικού της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 απαιτείται η 
υποβολή αίτησης από το φορολογούμενο σύμφωνα με 
το συνημμένο υπόδειγμα 7. Ο τύπος και το περιεχόμενο 
του πιστοποιητικού έχουν ως το συνημμένο υπόδειγμα 8.

3. Η περίπτωση 1 του άρθρου 7 αναδιατυπώνεται ως 
ακολούθως:

«1. Στην παρούσα επισυνάπτονται οκτώ (8) υποδείγ-
ματα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 893Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

 
 
           

 

 

 

 
 

                                  
 

  

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

                                  

________________ _____    _____________ 

____________________________________________________ 

  

_______________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________ , 

_______ ____________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________ 
  

___________________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

           

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 

 

 

  
________________________ 

      ________ , _________________ 
         
 

 
 

 
 

  
 

____________________________ 

 **  
 
 

_____  
 

 
 
           
         . ______________ ____ 
 
 

 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ894 Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

        
 

 
 

         :___________________ 
 

____________________________  
    _______________________________ 

                                  
____________________  

 
  

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                               

* * *   

_______________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
   

 

 

 

    

 

 ,  , 

 ,  

. 

           

      

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 7



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 895Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

 
    

 

 

 

 
 

 
   

   
__

__
__

__
 , 

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
   

   
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
_

 
 

 

 
  

 
 

-

 

 

 
-

 
- -

 
 

 

-  
-  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

. 
 

 
.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  _
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ896 Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Ιανουαρίου 2017

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 2 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΑΤΩΝ - ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 περιπτ. δ’ του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» που αφορούν στις αρμοδι-
ότητες του Δημάρχου. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30-05-1997) «Διοίκηση, ορ-
γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα. 

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 του 
ν.  3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α’/08-06-2006) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» περί της υποχρεωτικής 
δημοσίευσης των κανονιστικών αποφάσεων σε μια ημε-
ρήσια ή εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα. 

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και του 
άρθρου 49 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/Α’/28-06-2007) 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/τ.Α’/16-12-2015) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ.Α’ του 
ν.3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 
4147/2013 (ΦΕΚ 98 Α’/26-04-2013) «Kύρωση της από 
31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμί-
σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουρ-
γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 
της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-
γού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» περί δημοσίευσης 
των αποφάσεων καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας. 

7. Το γεγονός ότι, οι ανάγκες των υπηρεσιών του Δή-
μου επιβάλλουν την καθιέρωση υπερωριακής απασχό-
λησης των μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου & ορισμένου χρόνου υπαλλήλων που 
απασχολούνται στις Διοικητικές & Οικονομικές Υπηρεσί-
ες, Ληξιαρχείου & Πρακτικογράφων, Πολιτισμού, Αθλη-
τισμού, Κοινωνικής Μέριμνας & Πολιτικής Προστασίας, 
Καθαριότητας & Ηλεκτροφωτισμού, Ύδρευσης, Τεχνικών 
Έργων, Πρασίνου, Πολεοδομίας, Νεκροταφείου, και Δη-
μοτικής Αστυνομίας, λόγω εποχιακών ή απρόβλεπτων 
αναγκών που δεν είναι δυνατόν να αντιμετωπισθούν 
μέσα στο κανονικό ωράριο εργασίας για το χρονικό δι-
άστημα από την δημοσίευση της παρούσας στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως 31/12/2017, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση για το 
χρονικό διάστημα από την δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2017, των 
μόνιμων, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου και ορισμένου χρόνου, υπαλλήλων του Δήμου 
μας, οι οποίοι θα απασχοληθούν πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας τους και κατά τις απογευματινές ώρες, 
μέχρι την συμπλήρωση είκοσι (20) ωρών μηνιαίως ανά 
υπάλληλο. 

2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες των υπηρεσιών του Δήμου και ύστερα από σχετική 
βεβαίωση των αρμοδίων οργάνων. 

3. Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υπερωριακή 
απασχόληση θα βαρύνει τους Κ.Α. του προϋπολογισμού 
οικ. έτους 2017, ως ακολούθως: 

ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

Α/Α  ΥΠΗΡΕΣΙΑ Κ.Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ATOMA ANA ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΙΣΤΩΣΗ ΠΟΣΟΥ 

1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΕΣΟΔΩΝ & 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ Κ.Α. 10-6012.001 62 10.000,00 € 

2. ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ & ΠΡΑΚΤΙΚΟΓΡΑΦΩΝ Κ.Α. 10-6012.002 5 6.000,00 € 

3. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΜΕΡΙΜΝΑΣ & ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Κ.Α. 15-6012.001 18 1.000,00 € 

4. ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Κ.Α. 20-6012.001 82 110.000,00 € 
5. ΥΔΡΕΥΣΗΣ Κ.Α. 25-6012.001 13 25.000,00 € 
6. ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Κ.Α 30-6012.001 12 2.000,00 € 
7. ΠΡΑΣΙΝΟΥ Κ.Α. 35-6012.001 8 1.000,00 € 
8. ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ Κ.Α. 40-6012.001 10 2.000,00 € 
9. ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ Κ.Α. 45-6012.001 1 1.000,00 € 

10. ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Κ.Α. 50-6012.001 4 9.000,00 € 



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1

Αριθ. Πρωτ.:______________________

ΑΙΤΗΣΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 54Α ν. 4174/2013

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΟΥ                             Προς τη Δ.Ο.Υ.:___________________ 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ  Ή  ΕΠΩΝΥΜΙΑ:______________________________________________________ 

ΑΦΜ:_____________________   Δ/ΝΣΗ:_____________________________________________________________

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ                               ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟΥ 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ:________________________________ ΑΦΜ:________________    ΑΔΤ:_______________

Δ/ΝΣΗ:________________________________________________________________________________________

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΟΥ ΝΟΜΙΜΗΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗΣ – ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟΥ 

_______________________________________________________________________________________________

Παρακαλώ να μου χορηγήσετε πιστοποιητικό του άρθρου 54Α ν. 4174/2013, προκειμένου να το χρησιμοποιήσω για 
________________________________________, για το κατωτέρω ακίνητο όπως εμφανίζεται στις δηλώσεις ΕΝΦΙΑ
                                           (αιτιολογία)
έτους/ετών  ___________  ή/και*  ΦΑΠ  έτους*/ετών*  ______________  με  αύξοντα*/αύξοντες* 
αριθμό*/αριθμούς*______________________________________________ ως εξής: __________________________

_______________________________________________________________________________________________
(περιγραφικά στοιχεία ακινήτου) 

_______________________________________________________________________________________________

Ημερομηνία: Ο/Η αιτ…..:

_______________________________________________________________________________________________

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜ. ΕΣΟΔΩΝ
Δ.Ο.Υ. __________________

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ
 Αρ. 54Α ν. 4174/2013

Ο  Προϊστάμενος  της  Δ.Ο.Υ.  _________________  πιστοποιεί  ότι  ο  φορολογούμενος  _________________ 
____________________ με Α.Φ.Μ. ______________ συμπεριέλαβε το ανωτέρω ακίνητο στη/στις δήλωση/δηλώσεις 
φόρου ακίνητης περιουσίας (ΦΑΠ) έτους/ετών _____________________ * και ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων 
(ΕΝΦΙΑ) έτους /ετών ___________* και για το ακίνητο αυτό έχει εξοφληθεί ο αναλογών φόρος βάσει δήλωσης όλων 
των αναγραφομένων ετών/έχει απαλλαγεί βάσει δήλωσης. 
Για τα ως άνω οριζόμενα έτη ο ΦΑΠ και ο ΕΝΦΙΑ έχουν εξοφληθεί /έχουν ρυθμιστεί ** και ο φορολογούμενος είναι 
ενήμερος ως προς τη ρύθμιση. 

* Συμπληρώνεται κατά περίπτωση                                  ** Διαγράφεται κατά περίπτωση
.
Το πιστοποιητικό ισχύει μέχρι την 31η Δεκεμβρίου _____ 
Το Ελληνικό Δημόσιο επιφυλάσσεται για τον τυχόν μετ’ έλεγχο φόρο.

Ημερομηνία Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ______________ 

7

ΑΔΑ: 72Ο9Η-ΠΡ4



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜ. ΕΣΟΔΩΝ

Δ.Ο.Υ. __________________

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ

 Αρ. 54Α ν. 4174/2013

Πιστοποιείται ότι το ακίνητο με τα στοιχεία: 

(παρατίθεται πίνακας με τον ΑΤΑΚ και αναλυτικά τα στοιχεία του ακινήτου σύμφωνα με τα στοιχεία της  

δήλωσης στοιχείων ακινήτων, με βάση την οποία πραγματοποιήθηκε η τελευταία εκκαθάριση ΕΝΦΙΑ ή 

ΦΑΠ, για κάθε έτος)

Έχει  περιληφθεί στη/στις  δήλωση/δηλώσεις  φόρου  ακίνητης  περιουσίας  (ΦΑΠ)  έτους/ετών 

_________________ * και ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) έτους /ετών _______ * του 

φορολογουμένου ___________________________ με Α.Φ.Μ. ____________  και για το ακίνητο αυτό
                                              (ονοματεπώνυμο/ επωνυμία του φορολογούμενου)  

έχει  εξοφληθεί  ο  αναλογών  φόρος  βάσει  δήλωσης  όλων των  αναγραφομένων  ετών/έχει  απαλλαγεί 

βάσει δήλωσης. 

Για  τα  ως  άνω  οριζόμενα  έτη  έχει  εξοφληθεί  ο  ΦΑΠ  και  ο  ΕΝΦΙΑ  /έχουν  ρυθμιστεί  και  ο 

φορολογούμενος είναι ενήμερος ως προς τη ρύθμιση. 

Το πιστοποιητικό ισχύει μέχρι την 31η Δεκεμβρίου _____ 

Το Ελληνικό Δημόσιο επιφυλάσσεται για τον τυχόν μετ’ έλεγχο φόρο

* Συμπληρώνεται κατά περίπτωση                                  

 Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων

ΑΔΑ: 72Ο9Η-ΠΡ4



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Δ.Ο.Υ. ___________________ 

ΑΦΜ: __________________________                                                                   Αριθμός Πρωτοκόλλου αίτησης πιστοποιητικού ____________

ΤΜΗΜΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΕ ΤΟΥΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΟΎΜΕΝΟΥΣ

ΕΣΟΔΩΝ

ΕΤΟΣ

Επιμεριστι
κά 

αναλογών 
φόρος 

ακινήτου

Αρ.Τριπ/
που 

Βεβαίω-
σης/ 
Έτος

Γραμ-
μή

Φόροι 
προηγού-

μενων 
πιστοποιη-

τικών 

Σύνολο 
Φόρου προς 
εξόφληση

Υπόλοιπο 
κυρίου 

φόρου για 
καταβολή 

Προσαυ-
ξήσεις - 
Τόκοι

Πρό-
στιμο

Σύνολο 
χρέους για 
καταβολή

Στοιχεία χρέους για 
καταβολή

Πρ/νος 
Τμήματος 
(ονομ/νυμ

ο  & 
υπογραφή)

9

ΑΔΑ: 72Ο9Η-ΠΡ4



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 4

Αριθ. Πρωτ.:______________________

ΑΙΤΗΣΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 54Α ν. 4174/2013

Προς τη Δ.Ο.Υ.:___________________

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ή ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ* :__________________________________ 

ΑΦΜ:_____________________    Δ/ΝΣΗ ΕΔΡΑΣ ή ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ *:_______________________________

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ                               ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟΥ 
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ:________________________________ ΑΦΜ:___________    ΑΔΤ:__________

Δ/ΝΣΗ:________________________________________________________________________________

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΟΥ ΝΟΜΙΜΗΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗΣ – ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟΥ 
_______________________________________________________________________________________

Παρακαλώ  να  μου  χορηγήσετε  πιστοποιητικό  του  άρθρου  54Α  ν.  4174/2013,  προκειμένου  να  το 

χρησιμοποιήσω για ___________________________________, για το κατωτέρω ακίνητο όπως εμφανίζεται 

                                              (αιτιολογία)

στις δηλώσεις ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων έτους/ετών ___________ ή/και* ΦΑΠ έτους*/ετών* 

____________ με αύξοντα*/αύξοντες* αριθμό*/αριθμούς*_______________________________________ 

ως εξής: __________________________________________________________________________

(περιγραφικά στοιχεία ακινήτου) 
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Το συμβολαιογραφικό έγγραφο θα συνταχθεί από το συμβολαιογράφο με τα εξής στοιχεία:

ΕΠΩΝΥΜΟ ή 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ
ΟΝΟΜΑ ΠΟΛΗ ΑΦΜ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ 

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΟΥ 

ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ο  οποίος,  εντός  τριών  (3)  εργασίμων  ημερών  από  τη  σύνταξη  του  συμβολαιογραφικού  εγγράφου, 

υποχρεούται να καταβάλει  το συνολικά οφειλόμενο ποσό Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α.  και πρόσθετων φόρων, 

προσαυξήσεων, τόκων και προστίμων για το συγκεκριμένο ακίνητο

Ημερομηνία: Ο/Η αιτ…..:

10

ΑΔΑ: 72Ο9Η-ΠΡ4



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 5

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       ________ , _________________
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ            (τόπος)                     (ημερομηνία)
Δ.Ο.Υ. ___________________ Αρ. Πρωτ ___________________

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ
 Αρ. 54Α ν. 4174/2013

Ο Προϊστάμενος της  Δ.Ο.Υ. _________________ πιστοποιεί  ότι  ο φορολογούμενος _________________ ______________________ με Α.Φ.Μ. _________________ 

συμπεριέλαβε το ανωτέρω ακίνητο με στοιχεία ____________________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                                                                                                                                      (περιγραφικά στοιχεία ακινήτου) 
_______________________________________   στις δηλώσεις ΦΑΠ/ΕΝΦΙΑ έτους* / ετών*_________________ και για το ακίνητο αυτό οφείλονται οι ακόλουθοι  φόροι: 

ΤΜΗΜΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΕ ΤΟΥΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΟΎΜΕΝΟΥΣ

ΕΣΟΔΩΝ

ΕΤΟΣ

Επιμεριστι
κά 

αναλογών 
φόρος 

ακινήτου

Αρ.Τρι
π/που 

Βεβαίω
σης 

/Έτος

Γραμ-
μή

Φόροι 
προηγού

μενων 
πιστοποι
ητικών 

Σύνολο 
Φόρου προς 
εξόφληση 

Υπόλοιπο 
κυρίου 

φόρου για 
καταβολή 

Προσαυ-
ξήσεις

Πρό-
στιμο

Σύνολο 
χρέους για 
καταβολή

Στοιχεία χρέους για 
καταβολή

Οι  οποίοι  θα  αποδοθούν  εντός  τριών  (3)  εργασίμων  ημερών  από  τη  σύνταξή  του  συμβολαιογραφικού  εγγράφου  από  τον/την  συμβολαιογράφο 
_______________________________________________________________ . Για τα ίδια ως άνω έτη έχει ρυθμιστεί ο ΦΑΠ * και ο ΕΝΦΙΑ * και ο φορολογούμενος είναι 
ενήμερος ως προς τη ρύθμιση. 
Το πιστοποιητικό ισχύει μέχρι την 31η Δεκεμβρίου _____ 
Το Ελληνικό Δημόσιο επιφυλάσσεται για τον τυχόν μετ’ έλεγχο φόρο. 

Ημερομηνία Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ______________

* Διαγραμμίζεται κατά περίπτωση
11

ΑΔΑ: 72Ο9Η-ΠΡ4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 893Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

 
 
           

 

 

 

 
 

                                  
 

  

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

                                  

________________ _____    _____________ 

____________________________________________________ 

  

_______________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________ , 

_______ ____________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________ 
  

___________________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

           

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 

 

 

  
________________________ 

      ________ , _________________ 
         
 

 
 

 
 

  
 

____________________________ 

 **  
 
 

_____  
 

 
 
           
         . ______________ ____ 
 
 

 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ894 Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

        
 

 
 

         :___________________ 
 

____________________________  
    _______________________________ 

                                  
____________________  

 
  

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                               

* * *   

_______________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
   

 

 

 

    

 

 ,  , 

 ,  

. 

           

      

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 7



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 895Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

 
    

 

 

 

 
 

 
   

   
__

__
__

__
 , 

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
   

   
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
_

 
 

 

 
  

 
 

-

 

 

 
-

 
- -

 
 

 

-  
-  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

. 
 

 
.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  _
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 

 


